(64) Ἐρμηνεύεται δὲ Ἐφραΐμ Καρποφορία.
Hieronymus De nom. Hebr., « Ephraim, » frugifer,
sive crescens. A פרה in fructum dedit. » Genes. xli, 52.
(65) Τοῦ ἀπὸ λήθης λαοῦ. Manasse enim dictus
est a פשח « oblitus fuit, » Genes. xli, 51. Ita Ma-
nasse regis Judæa nomen a Dei oblivione dictum vo-
luit Thalmudici Hieronymus De nom. Hebr. :

A Jesus, non amplius propalam obambulans inter
Judæos. Sonat autem Ephraim, 400 si interprete-
ris, fertilitas : sicutque Ephraim frater Manasse,
hoc est populi natu grandioris, maximeque obli-
vioni traditi. Simul atque enim derelictus est po-
pulus oblivioni traditus, orta est ex gentibus ferti-
litas : nempe cum « flumina » quidem, quæ sunt in
Israele, « vertit » Deus in desertum ; et venas
aquarum « illic existentium, « in loca siticulosa ;
et terram » eorum « frugiferam, in sterile solum,
propter incolarum vitiositatem ; » gentium vero
« desertum vertit in stagna aquarum, terramque »
eorum « siticulosam, in venas aquarum : ibique
collocavit famelicos, et exstruxerunt urbem cele-
brem ¹, » nempe Ecclesiam, ubi « seminavit agros, »
juxta semen, quod cecidit in terram præclaram,
et bonam, et facientem fructum centesimum ² ; et
« plantavit vineas, » cujus palmites erant discipuli
Domini, qui etiam « fecerunt fructum copiosum, et
benedixit eis, et multiplicati sunt valde ³. » Quin-
etiam ne hos quidem, qui a ratione alieniores
erant, parvos esse cogitavit ille, qui homines et
jumenta servat ⁴ ; scriptum est enim ⁵ : « Et jumenta
eorum non minuit. » Ac Judæi quidem « imminuti
sunt, et afflicti fuere a tribulatione malorum, et
dolore ; effuditque (Deus) contemptum in princi-
pes » propter Abraham ; « et errare fecit eos in invio,
et non in via. » Deus igitur post Judæos, populum
gentilem « pauperem exemit ex mendicitate, tracta-
vitque familias velut oves, quos videbunt » mox
angeli, « et lætabuntur, et omnis iniquitas obturabit
os suum. » His in psalmo sexto supra centesimum
mystice prophetatis subjungitur : « Quis sapiens, et
custodiet hæc, et intelliget misericordias Domini ? »
benefico enim existente Domino in gentiles, sapiens
hæc custodiet, intelligens beneficia Domini. « Jesus
igitur non amplius in publico obambulabat inter
Judæos, sed inde abiit in locum » totius orbis, Ec-
clesiæ « deserto vicinum ; » nempe « in urbem
Ephraim, » quæ dicitur frugifera civitas ; « illicque
versabatur cum discipulis : » estque ad hunc usque
diem Jesus cum discipulis suis in urbe, quam
vocant Ephraim, deserto vicinam : nam adest
fertilitati : et in ortu sane hujus Ephraim dicet
illius genitor Dominus noster frumenti erogator,
qui seipsum humilem præbuit factus obediens usque
ad mortem, mortem autem crucis ⁶ : « Auxit me
Deus in terra afflictionis meæ ⁷. »

401 20. « Instabat autem Pascha Judæorum,
et ascenderunt multi Judæorum Jerosolimam ex re-
gione ante Pascha, ut purificarent se. Quærebant
ergo Jesum, et colloquebantur inter se in templo
cvi, 37, 38. ¹ Psal. xxxv, 7. ² Psal. cvi, 38-43.

« Manasse, » oblitus, sive necessitas.

(66) Secundum istud γῆν videtur παρέλκειν et
resecandum.

(66') Ὁ δὲ. Hæc verba stare sic non possunt :
legendum est vel ὄγε, quod et melius, vel ὄδε aut
ὄδε ὁ. EDIT.

(67) Codex Bodleianus, εὐθὺς· editio Vuctii, εὐθὺς.

stantes : Quid videtur vobis, quod non venerit ad diem festum *?) Non idem censendum est esse Pascha Domini et Pascha Judæorum : nam Pascha secundum Legem, ad Dominum pertinet; ad eos vero qui sunt exleges, Pascha Judæorum. Quocirca animadvertendum est quando dicitur Pascha Domini, et alii dies, et quando non Domini, sed eorum qui redarguuntur ob peccata. Verbi gratia in Exodo post alia scriptum est de Paschate in primo præcepto : « Et comedetis illud festinanter; Pascha est enim Domini; » et in secundo : « Si dixerint ad vos filii vestri : Quinam cultus est vobis iste? respondete : Victimina est Pascha Domini, quoniam protexit domus filiorum Israel in Ægypto ⁸. » In Isaia vero, non sui ipsius, sed peccatorum inquit Dominus esse novilunia, et Sabbata, et jejunium, et ferias, et festivitates; quod si festivitates, liquet etiam quod Pascha, cum hæc una sit inter festivitates. Scriptum est autem hunc in modum : « Novilunia vestra, et Sabbata vestra, et diem magnum non tolero : jejunium, et ferias, et novilunia vestra, et festivitates vestras odit anima mea ⁹. » Quin in uno ex duodecim prophetis scriptum est : « Odi ac detestor festivitates vestras ¹⁰ : » et juxta expositam elocutionem, Pascha non Domini, sed Judæorum erat : dictumque est Judæorum Pascha, quod in ipso insidias molirentur Servatori nostro. Opinor etiam illis propheticè dictum fuisse : « Odi atque abominatus sum festivitates vestras : » opus enim non congruens festivitati Dei, sed scelestum in ipso Paschate fecerunt, interfecto Jesu. Verumtamen ante hoc Pascha Judæorum, multi ascenderunt ex regione, ut se purificarent. Præoccupans autem dicerem multos non considerasse quomodo purificarent seipsos, propterea quod existimantes suum ipsorum Pascha cultum præstare Deo, tantum abfuit ut se purificarent, ut etiam scelestiores fierent quam erant, antequam sanctificarent seipsos. Dixerunt enim Pilato qui Jesum illi tradiderunt Judæi : « Nobis non licet interficere quemquam ¹¹; » propter quos ille dixit Servatori : « Nunquid ego Judæus sum? Gens tua, et pontifices tradiderunt te mihi ¹². » Ac sane qui dicebant se ascendisse ut purificarentur, clamaverunt **402** dicentes) Pilato : « Hunc ne dimiseris, sed Barabbam : erat autem Barabbas latro ¹³; » et rursus clamaverunt Judæi : « Nos legem habemus, et secundum legem debet mori, quia Filium Dei se fecit ¹⁴. » Et rursus clamaverunt ad Pilatum dicentes : « Si hunc dimittis, non es amicus Cæsaris; nam quisquis se regem facit, contradicit Cæsari ¹⁵. » Ac rursus clamaverunt Judæi : « Tolle, tolle, crucifige eum ¹⁶. » Ac sane qui ascenderant ante Pascha seipsos purificaturi dicebant in eodem Paschate : « Non habemus regem nisi Cæsarem ¹⁷. »